
Finanční příspěvek obcím na 
zřízení dětských skupin

Výzva Národního plánu obnovy



Specifika trhu práce ČR



ZAMĚSTNANOST ŽEN A MUŽŮ

3

69,6

83,3

60

65

70

75

80

85

ženy muži



ROZDÍL V ZAMĚSTNANOSTI ŽEN A MUŽŮ

4

2,0 

3,1 
4,0 

4,6 4,9 
5,8 5,8 6,0 6,2 6,5 

6,9 

8,0 8,0 8,1 8,1 
8,5 

9,3 9,5 
9,9 9,9 

11,7 

13,4 13,7 

15,4 

16,9 

18,2 

20,3 

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0



7

BARCELONSKÉ CÍLE 
(MÍSTA PRO 17 % DĚTÍ DO 3 LET VĚKU)

799,06

1136,69 1151,69 1183,86
1331,74 1356,6

1463,32
1587,76

1759,44

1943,6

2792,54 2802,43

3018,68

3422,16

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000



CO JE DĚTSKÁ SKUPINA?

Služba péče o děti od 6 měsíců věku 
do zahájení povinné školní 
docházky.

Pro 4 – 24 dětí  (včetně možnosti sdílení míst).

8

o Základní právní rámec nastavuje zákon č. 247/2014 Sb.
o Služba péče o dítě v dětské skupině na základě oprávnění k  poskytování
o Žádost o zápis do evidence poskytovatelů – elektronicky přes MPSV



HLAVNÍ ROZDÍLY

Mateřská škola 

• MŠMT

• cílovou skupinou jsou 
děti

• děti ve věku od 2 let 
do zahájení povinné 
školní docházky

• předškolní vzdělávání

• zajišťuje povinné 
předškolní vzdělávání

• školní vzdělávací 
program

9

Dětská skupina

 MPSV

 cílovou skupinou jsou rodiče

 děti ve věku od 6 měsíců 
do zahájení povinné školní 
docházky

 účast rodičů malých děti na 
trhu práce

 povinné předškolní vzdělávání 
formou individuálního plánu

 plán výchovy a péče



DĚTSKÉ SKUPINY A JEJICH ROLE V OBCI

Možnosti využití DS v obcích:

1. V obci MŠ je, ale má nedostatečnou kapacitu – dětská skupina
doplňuje kapacitu MŠ.

2. V obci MŠ je, ale nepřijímá děti mladší 3 let – dětská skupina
zajišťuje péči o děti převážně ve věku 2 – 3 roky.

3. V obci MŠ je – dětská skupina nabízí rodičům možnost volby
předškolního zařízení péče o děti.

4. V obci MŠ chybí – dětská skupina zajišťuje péči o děti
předškolního věku.

5. Kapacita DS rovněž může pomoci pokrýt požadavky obcí z okolí.

10



DĚTSKÉ SKUPINY V OBCÍCH

11

Již 38 obcí má vlastní dětskou skupinu

Celkem evidováno 1491 dětských skupin (k 20. 2. 2023)

http://www.dsmpsv.cz/cs/najdete-si-svou-ds


JAK FINANCOVAT VYBUDOVÁNÍ DĚTSKÉ 
SKUPINY?

Výzva č. 31_22_045 Národního plánu obnovy

Budování kapacit dětských skupin dle zákona 

247/2014 Sb. – veřejný sektor

12



DOTAČNÍ PODPORA

•Alokace 1,7 mld. Kč

•Výše podpory na projekt 1- 25 mil. Kč 

•Uznatelné výdaje až 100 % , včetně DPH 

13



PODPOROVANÉ AKTIVITY

•Výstavba nové budovy

•Rekonstrukce stávajících prostor

•Nákup nemovitosti a její rekonstrukce

14



NOVINKY VÝZVY Č. 31_22_045 

• DPH je uznatelným nákladem

• Udržitelnost 5 + 5 let (5 DS + 5 jiný typ služby pro občany)

• Možné stavět/rekonstruovat i prostory v pronájmu

• Provozovatelem DS nemusí být příjemce dotace

• Podpora již postavené a zapsané DS 
• Zpětná uznatelnost výdajů od února 2020 

• Podpora i pro DS s již ukončenou rekonstrukcí/stavbou 
zapsanou do evidence dětských skupin od 18. 3. 2022

15



KDO MŮŽE ŽÁDAT?

• Obec, městys, město, statutární město, městský obvod, 
městská část, kraj (bez rozdílu velikosti)

• Příspěvková organizace územního samosprávného celku 
(obce, kraje, hl.m. Prahy)

• Organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové 
organizace

• Dobrovolný svazek obcí

• Veřejnoprávní VŠ, ústavy Akademie věd, veřejné 
výzkumné instituce

16



DŮLEŽITÉ TERMÍNY VÝZVY

• Datum vyhlášení: 17. 3. 2023

• Zahájení příjmu žádostí: 14. 4. 2023

• Ukončení příjmu žádostí: 15. 11.2023 v 16:00

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace 30. 11. 2025

17



ODKAZY

•www.mpsv.cz/detske-skupiny

•www.mpsv.cz/web/cz/narodni-plan-obnovy

•www.dsmpsv.cz

npo.detskeskupiny@mpsv.cz

18

http://www.mpsv.cz/detske-skupiny
http://www.mpsv.cz/web/cz/narodni-plan-obnovy
http://www.dsmpsv.cz/


JAK FINANCOVAT PROVOZ DĚTSKÉ 
SKUPINY?

Příspěvek ze státního rozpočtu

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-
detskych-skupin

• Příspěvek na místo obsazené mladším dítětem - 1,7násobek 

školského normativu.

• Příspěvek na místo obsazené starším dítětem - 1násobek školského 

normativu.

19

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin


Děkuji za pozornost

Mgr. Ilona Johnová Koukalová

Odbor realizace programů ESF – veřejná správa, sociální inovace a rovné 
příležitosti 


	Snímek 1:  
	Snímek 2:  
	Snímek 3: Zaměstnanost žen a mužů
	Snímek 4: Rozdíl v Zaměstnanosti žen a mužů
	Snímek 7
	Snímek 8: Co je Dětská skupina?
	Snímek 9: hlavní rozdíly
	Snímek 10: Dětské skupiny a jejich role v obci
	Snímek 11: Dětské skupiny v obcích
	Snímek 12:    Jak financovat vybudování dětské skupiny?  
	Snímek 13:   Dotační podpora
	Snímek 14:   Podporované aktivity
	Snímek 15: Novinky Výzvy č. 31_22_045 
	Snímek 16:  Kdo může žádat? 
	Snímek 17: Důležité termíny výzvy
	Snímek 18: odkazy
	Snímek 19:    Jak financovat provoz dětské skupiny?  
	Snímek 20:  

